
 
 

 
 
 
 

COPIA 
DECRETO SINDACALE NR. 23/2013 DELL’11 SETTEMBRE 2013.  
 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TARES (TRIBUTO SUI 
RIFIUTI E SUI SERVIZI). 
 

IL SINDACO 
 
Richiamato l’art. 16 comma  17 del D.L. n.138/2011, coordinato con la Legge di conversione n.148/2011  e 
smi  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.216 del 16.09.2011:  “ A decorrere dal primo rinnovo di ciascun 
consiglio comunale successivo alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto: 
a) per i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, il consiglio comunale e' composto, oltre che dal 
sindaco, da sei consiglieri; Omissis” 
 
Preso atto che la popolazione residente  nel  Comune di Molino dei Torti  risulta inferiore ai mille abitanti  
(nr. 672 al 31/12/2012) 
 
Richiamata la Circolare Ministero degli Interni  - Dipartimento per gli affari interni e Territoriali nr. 2379 
del  16/02/2012: “Omissis. Con specifico riguardo ai comuni don popolazione fino a 1000 abitanti si segnale 
che la lettera a dell’art. 16, comma 17, ha previsto la presenza dei soli consiglieri comunali. Per tale fascia 
demografica non è prevista la figura degli assessori, risultando, pertanto attribuibile esclusivamente al 
sindaco le competenza della giunta comunale. Omissis”  
 
Visto l’art. 14 del D.L. 06/12/2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011 n. 214, che ha 
istituito a decorrere dal 1° Gennaio 2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
 
Premesso che: 
-  il comma 46 dell’art. 14 del citato D.L. 6 Dicembre 2011 n. 201  prevede :  “ a decorrere dal 1° gennaio 
2013 sono soppressi tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale 
sia di natura tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di 
assistenza”; 
-  il comma 36  dell’art. 14 del citato D. L. 6 Dicembre 2011  n. 201 dispone  che “ il Comune designa il 
Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, compresa quella di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza 
in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 
-  il Consiglio Comunale con proprio atto nr. 26 del 10/09 u.s., ha approvato il Regolamento Tributo 
Comunale sui Rifiuti e Servizi – TARES, il quale all’art. 30 demanda al Sindaco la designazione del 
Funzionario responsabile del tributo,   
 
Ritenuto pertanto procedere alla nomina del Responsabile del Tributo TARES; 
 
Tenuto conto che la nuova imposizione tributaria  viene gestita direttamente dal Comune; 
 
Dato atto  che il Responsabile dell’area Economico Finanziaria è anche il Responsabile del Servizio Tributi; 
 
Considerato pertanto opportuno affidare a tale figura professionale anche la responsabilità e la gestione del 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
 
 

 

 
Comune di 

MOLINO DEI TORTI 
Provincia di Alessandria 

C.F. e P.IVA 00443150065 
Telefono e Fax 0131854361 – 0131854379 

 



Visto  il parere  favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica e controllo preventivo 
amministrativo (ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL  e dell’art. 4 del vigente 
Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni);  
 
Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 
DECRETA  

 
1. Di designare quale Funzionario Responsabile del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, il Responsabile 
dell’area Economico Finanziaria e Tributi : Rag. Ombretta Buffadossi (Categoria  prof. le D  - Posizione 
economica  D3);  
2. Di precisare che, in ragione di tale designazione al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte 
le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come 
previsto dalle disposizioni legislative  richiamate in premessa; 
3. Di trasmettere copia del  presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze -  Dipartimento Finanze.  
 
 Molino dei Torti, 11 Settembre  2013.     Il Sindaco  
         F.to Anna Fantato 
 
 
Decreto Sindacale n. 23 dell’11 Settembre  2013.  
 
Parere  favorevole del Segretario Comunale  in ordine alla regolarità: 

- tecnica e controllo preventivo amministrativo (ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del 
TUEL  e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni) 

 
Molino dei Torti, 11 Settembre  2013     Il Segretario Comunale 
         F.to Dott.ssa Maria Matrone 
  
 
Il presente Decreto Sindacale n. 23/2013 viene pubblicato per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
14/10/2013  all’Albo Pretorio On-line. 
 
 
Molino dei Torti, 14/10/2013.     Il Segretario Comunale 
        F.to Dott.ssa Maria Matrone 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Molino dei Torti, 14/10/2013.      Il Segretario Comunale 
        Dott.ssa Maria Matrone 
 
          
 
 
 


